A specula sunt speculando intendant non dormiendo : omnis enim res propriis ac domesticis exercitiis augetur. Ita et clerici qui in tantam volunt intrare Ecclesiam Lugdunensem, longo tempore debent et assidue in servitio ecclesiae intendere.

Qualiter debent facere custodes S. Crucis et sacrista S. Stephani, si clerici novi non venerint ad Ecclesiam.

Item, domini vel vicarii S. Crucis debent et tenuent scire facere, et etiam sacrista S. Stephani dominis qui mittunt ad eos clericos . . . presbyters qui in me . . . debent choros suos intrare : quem chorus S. Joannis . . . dicens eisdem dominis : « Clerici vestri quos misistis ad nos utique . . . serviant ecclesias nostras non venerunt nec veniunt ad officium . . . ut deberent, ad matutinas vesperas, sed negligenter et usque ad . . . venerunt et veniunt et parum, quia vix una vice in septimana veniunt ad matutinas ; et super hoc apponatis consilium ut melius et magis continuo veniant ad Dei servitium ; alioquin nos expellemus eos a choro nostro foras. » Hoc idem debet dicere sacrista S. Stephani dominis a quibus recipit clericos.

De servitio ecclesiae in quo tenentur clerici S. Stephani, et S. Crucis, et majoris ecclesiae.

Item, clerici S. Crucis, et S. Stephani debent venire, et alii clerici majoris Ecclesiae in Dominica et aliis maxime diebus festivis ad processionem aquæ benedictæ et ad processionem, et ad tertiam missam Dominicam, et ad sextam, et ad nonam, quando non sunt occupati in servitio suarum ecclesiarum. Item, tenentur omnes esse ad processionem aquæ benedictæ, ut supra usque ad finem, et tunc magister vel submagister chori dat cappam uni de clericis minoribus, scilicet subdiaconibus, et alias similibus, et sic observandum est et in festis minorum classicorum.

De hora tertia, et sexta quibus tenentur.

Item, insuper septimanam tenentur similiter venire ad tertiam, et ad missam Dominicam, et ad sextam, et tenentur specialiter vicarii S. Crucis cantare tertiam, et sextam horam.

De exitu chori.

D Nullus clericus, vel presbyter, vel alius aliquis, secundum ordinem, potest nec debet a choro exire, nisi ex necessitate, ut dictum est, vel cum domino suo. Si vero domini volunt exire a choro ; clerici sui bene possunt exire cum eis. Sed quando domini sunt extra chorum, debent se vertere ad clericos suos, et dicere, si voluerint domini iterum chorum intrare : « Revertimini vos, et ipse in choro isto solus veniat mecum, vel isti duo. »

Item de exitu chori.

Omnis etiam clericus, qui ad matutinas chorum intrant, non debent exire a choro usque ad finem totius servitii, cujuscunque ordinis sint. Si vero propria auctoritate exeunt, et ad officium redire voluerint, contra ordinem faciunt et peccant. Et statim cum ad chorum alias redeunt, debet eos magister punire, et de inobedientia verberare ; quia

domini ad hoc et propter hoc receperunt eos ad procurationem corporalem, ut ecclesiæ serviant, et in . . . tepidi veniendo ad servitium ecclesiæ ; sed idem perdant assidui ; ut, relicto servitio Dei, et ut se laudabiliter reddant Deo et hominibus ser- viendo : quia servire Deo regnare est.

De introitu in claustrum.

Si aliquod festum in crastino Dominicæ evenerit, nullus canonicus, nec etiam aliquis alius qui de clericis est, si extra villam fuit, nec potest, nec debet venire et intrare claustrum in illis duobus diebus festivis, usque in diem tertium. Si forsitan venerit, debet manere extra claustrum, et ter- tia die potest intrare claustrum, si festum non eveniat.

De ammissione matutinarum.

Si aliquis qui in claustro est, matutinas perdi- derit in aliquibus festis, aut scienter aut per negli- gentiam, non debet exire tota die festi ab hospitio suo, nec per comedionem, nec per alicujus rei causam. Si festum claudum die lunæ post Domini- cam evenerit, nullus canonicus vel etiam alius clericus debet perdere matutinas ; et si perdiderit, non debet exire tota illa die de domo sua, aliqua causa sibi interveniente. Si tamen exierit, contra ordinem facit et peccat, et nihil in refectorio illa die percipere debet.

Quibus pertinet correctio.

Omnis capellani qui sunt de duodecim, et etiam alii qui sunt de septem militibus, tenentur repre- hendere, et dum redarguerint omnes illos qui fa- ciunt contra ordinem Ecclesiæ, et neminem debet vel debent palpare, et magister, et submagister multo

Quomodo se habent in aestivo tempore.

Omnis clericus et capellani et canonici possunt in aestivo tempore intrare chororum sine caligis, ad omnes horas diei, a festo B. Petri et Pauli usque ordo reincipiatur post festum B. Michaelis, si voluerint caligas deferre ; ita tamen quod longa indumenta habeant et deferant, et longum superpelliceum, ne appareat nuditas tibiarum, sed non debent ali- quod servitium facere in ecclesia sine caligis, nec etiam ad librum, nec ad candelabra ire, nec aliquis in ecclesia pergere.

De correctione puerorum.

Si clericus septimanarius antiphonarum non nocte pronuntiaverit septimanario vicariorum ad *Benedictus*, et ad *Magnificat*, vel responsum ad an- tiphonam secundam, septimanarius vitiorum debet verberare clericu statim antequam in loco suo re- dierit ; et si non verberaverit, male agit.

De reprehensione clericorum.

Nullus clericus de terra debet respondere alicui de supra chororum, cum ipsum reprehenderit vel increpaverit. Si tamen fecerit vel dixerit aliquid contra ordinem, tunc omnes clerici debent maiores se patienter audire, et increpationes majorum humi- liter sustinere, et nihil inde respondere. Si..... ali-

A quid fecerint vel dixerint, debent.... excusare sine strepitu verborum, et sine scandalo.

De correctione puerorum.

Quando clerici et pueri exeunt a recordatione, ipsi debent exire in pace, et sine tumultu, et sine aliqua molestatione, et sine aliquo clamore ; nec aliter alterum manibus impingere, et ita sine scan- dalo debent ire in ordine usque ad hospitium sua, et non debent discurrere huc vel illuc per ecclesiam vel per claustrum cum indumentis ecclesiasticis, sed semper stare in ecclesia et extra sub regula et correctione.

De recordatione.

Post festum B. Petri et Pauli recordatio non te- netur, nisi ad libitum magistri vel submagistri ; sed B Dominicis diebus semper debet teneri, et propter correctionem clericorum, quando offendunt vel of- fendere videntur, vel aliquid facere contra ordinem Ecclesiæ, quia ibi clerici a magistris debent mo- neri, et corrigi, ne contra ordinem facere videan- tur, unde peniteant vel puniantur.

De vicario canonorum.

Si canonicus de terra posuerit vicarium in officio suo non debet intrare chororum dum cantatur, si vicarius facit officium suum, nec aliquis alius de terra potest stare in choro, dum posuerit vicarium in officio suo.

De revestitis quomodo vel ubi revestuntur.

Canonicus capellanus debet se revestire in ca- pitulo omnibus diebus Dominicis et festivis cunctis C indumentis sacerdotalibus, omnes vero alii revestiti debent venire ornati unusquisque albis suis quando intrant capitulum, et ibi se debent induere sericis indumentis. Diaconus et subdiaconus canonici non debent lavare manus suas in capitulo, nec capit suum pectinare ; sed ipsi debent esse mundi et compti et albis suis induti, quando intrant capitulu ad ornandum se sericis indumentis ; et simili- liter super septimanam clericulus debet servire diacono, subdiaconus capellano. Statim cum cle- riculus servierit super septimanam, diaconus debet induere superpelliceum et se ponere juxta introitus chori, et cum introitus missæ incipitur, statim de- bet intrare chororum, et se ponere in choro super diaconos, et ibi stare usque ad principium ora- tionis, et tunc debet ascendere presbyterium et ponere superpelliceum ipsum, et accipere tabulas, et debet intrare chororum et se ponere in choro contra subdiaconum qui legit epistolam, et cum lecta est epistola, clericulus debet se ponere in medio chori, in loco ubi lecta est epistola, et ibi cantare responsorium et alleluia. Sciendum est etiam, quod super septimanam, quando aliquod festum integrum vel cum classico minore non eve- nerit, debent se revestire sacerdos, diaconus, sub- diaconus in capella B. Petri, et clericulus debet servire diacono, et subdiaconus presbytero, etc., ut superius continetur.

De ordinatione responsorii, et alleluia clericuli.

Quando returnus tertiae horae incipit pulsari, magister vel submagister debent venire in loco ubi recordatio tenetur, et ibi debet esse clericulus, et recordare responsorium, et alleluia, et firmare, ut bene sciat et decenter cantare, et magister tenetur ostendere evangelium diacono, et epistolam subdiacono, ne aliqui offendant, et male pronuntient in servitio missarum.

De recordatione antiphonarum, et responsiorum.

Quando aliquid mutandum est in officiis, in matutinis, in missa, in vesperis, magister chori et sacrista S. Stephani, et vicarius S. Crucis debent insimul venire post nonam ante chorum, et ibi concorditer tractare de illis, in quibus dubitant, et si aliter faciunt male agunt.

De introitu missæ Dominicæ.

Nullus clericus de terra debet intrare chorum per se solum ad missam Dominicam in festivis diebus, ex quo angelicus hymnus inceptus est, scilicet *Gloria in excelsis*. Sed si sequitur dominum suum, bene potest intrare, alii desuper chorum possunt intrare in festivis diebus usque ad finem epistole, postea vero non clericuli etiam debent intrare omnes insimul in tertio *Kyrie eleison*. Quando clericulus commendat ultimum responsorium septimanario vitiorii, et eidem dixerit responsorium, debet sedere in choro coram ipso cui responsorium dederit, parum etiam post debet exire chorum, si voluerit vel redire in locum suum.

De rasura barbæ, et coronæ.

Nullus canonicus tantæ auctoritatis sit, sive aliquis alias clericus, sive sit de terra, sive de supra-chorum, debet radere barbam nisi radat coronam; alioquin chorus non debet intrare dum cantatur capite discooperito, nec aliquid officium in ecclesia acere dum ita turpis in tonsura et coronæ rasura deformis appareat. Item, debent radere coronas septimanarii canonici, et alii quicunque in principio septimanarum suarum, et omnes canonici et alii in natali Domini, in die Epiphaniarum, in Pascha, in Pentecoste, in natali S. Joannis Baptiste, in festo Omnium Sanctorum, et in Rogationibus, et in jejuniis Quatuor temporum, in Coena Domini ii tantum qui faciunt officium, alias faciunt... debent... aliis officia ministrare, nec in choro ad-juncti.

Ubi debent convenire clerici de terra, cujuscunque sint auctoritatis.

Statutum et ordinatum fuit quod clerici de terra ad matutinas, sive ad omnes alias horas diei, convenient simul in unum locum eisdem clericis præparatum, scilicet in capella B. Photini, dum tabuscellus sonat, vel returnus cujuscunque horæ, vel classus in festis diebus, sive sint subformarii, diaconi vel subdiaconi, vel clericuli, ne videantur ianiter vagari per ecclesiam coram dominis, vel personis, vel aliis qui de super chorum sunt, cu-

A juscunque ordinis sint. Nam ab antiquis sic statutum fuit, quod nullus clericus de terra aliquam moram ficeret in ecclesia, vel extra, vel sederet, vel collocutionem aliquam haberet cum aliquo qui de supra chorum est, sive sit canonicus, sive aliquis alius; nec etiam canonici, nec capellani, nec illi qui de septem sunt, deberent sustinere, quod aliquis de terra clericus maneat, vel sedeat, vel moram faciat in ecclesia, vel extra, vel loquatur cum aliquo de supra chorum, ubi sit subformarius, vel dum vesperæ, vel aliæ horæ pulsantur in ecclesia Lugdunensi; sed ipsi c'eri debent se abscondere in loco sibi præparato a præsentia dominorum, et in loco sibi deputato manere, sedere in pace, et sine aliquo strepitu vel rumore, et sine scandalo donec remaneat tabuscellus, vel classus, et statim se ordinare debent in processione, primo clericuli, post subdiaconi, tertio diaconi debent intrare chorus in festis diebus.

De incessione vesperarum.

Capellanus hebdomadarius non debet incipere vesperas, donec clericuli et alii clerici in processione ordinati intrent chorus diebus Dominicis et festivis. In aliis diebus potest capellanus incipere matutinas et alias horas, quando voluerit; sed prius sonare signum, ut remaneat ultima campana cu-juslibet horæ.

De admonitione clericorum.

Semper admonendi sunt clerici et in ordine iustitiae, ubi ab illis ad quos pertinet magisterium, ut ordinante per claustrum incedant, per ecclesiam C cum magna reverentia et humili devotio.

Quo modo incedant canonici ad missam.

In Adventu et in Quadragesima, et in jejunio Quatuor temporum, quando diaconus ad missas pergit ad legendum evangelium, subdiaconus debet præcedere usque ad introitum chori, et ibi debet stare. Si vero..... ita clericulus ad candelabrum, et diaconus debent pergere ad legendum evangelium ante crucem; et cum lectum fuerit, subdiaconus debet ire contra usque ad descensum crucis, et librum accipere, et apertum deferre usque ad capellanum, ut osculetur Evangelium.

Item, feria 4 in Quadragesima, quando duas eveniunt epistolæ, ceroferarius legit, subdiaconus cantat primum responsorium, septimanarius cantat D secundum responsorium et super annum ceroferarius secundum responsorium.

De revestitis.

Dominica *Invocavit me*, et mediæ Quadragesimæ, et in Ramis palmarum omnes revestiti deferunt ad missas Dominicales tunicas et dalmaticas. In Ramis palmarum ponitur textus ad missam super altare et candelabra deferuntur.

De responsis in Quadragesima.

Statutum etiam fuit in capitulo et sacramento firmatum, propter superbiam et indignationem cuiusdam canonici potentis et præ cæteris nobilioris, qui noluit cantare responsorium in Quadragesima,

quando datum fuit eidem nobili, et missum a praecentore; tandem consilio accepto a dominis, et ab omnibus personis, expulsus fuit a choro et capitulo, donec competenter satisficerit in capitulo, defraudatione officii et contumelia illa, officio missæ et omni conventui. Idecirco statutum fuit in capitulo, et ab omnibus receptum et approbatum, quod sicut poenæ solvuntur de revestitis, solveretur similiter de omnibus aliis officiis, quæ dantur in Ecclesia Lugdunensi a praecentore sive a cantore, vel a magistro, sicut est de tractibus et capis, et responsis, et vitatoriis, sive aliis officiis quæ dantur aliquo tempore insupere annum a magistris Ecclesiae, ne omnino defraudetur Ecclesia ab officio suo, et vilipendatur a suis servitoribus, qui a vulgo nobiles vocantur. Unde venit postea, quod tam majores quam minores nobiles, et etiam nobiliores in personis propriis peregerunt sibi a magistris Ecclesiae [/. commissa], collato tempore sine scrupulo et sine offensa, cum maxima humilitate, devotione et reverentia. Multi postea ex nobilibus quærebant, et scire faciebant magistris, ut eis officium cantandi retrudenter, ut occasionem haberent servitium Dei in ecclesia Dei faciendi.

De maturitate incedendi per chorum, et thuribulo, vel aliis per chorum deferendis.

Quicunque qui desert thuribulum, et librum in festis diebus ad matutinas, sive ad missam sive ad vesperas, debet per chorū mature incedere, humiliiter et honeste, dum facit officium canonici vel etiam alii loco canonicorum faciunt, vel tenentur facere ordinate, idem servitium attendant peragere et sine scandalo illorum, qui in choro sunt vel eis, ut laudetur et honorificetur Deus in omnibus qui serviant eum. Item in sex septimanis, quando ordo deficit, debet ille qui desert thuribulum esse tantum in superpelliceo suo, et chorū ab ultraque parte thuriticare sicuti aliis temporibus.

De risu in choro non faciendo.

Nullus sive sit supra chorū, sive de terra, debet, dum cantatur in choro, inutiles cachinnos ostendere, sive inanes fabulationes cum sibi propinquioribus facere, sed omnes qui in choro sunt debent silentium tenere, dum tabuscellus aut retronus horarum pulsatur.

De genuflexione.

Insuper septimanam dum inferiatur, qui pergunt ad librum et ad candelam, debent se flectere ante altare Beati Sperati, dum dicitur psalmus *Miserere mei Deus*, et in fine psalmi debent surgere, et unus eat ad librum, et alter ad candelam; si in choro redire voluerint, possunt desuper chorū intrare, sed debent expectare usque psalmus *Levavi dicatur*. Et post possunt intrare. Si autem chorū noluerint intrare, possunt ire ubique voluerint.

De positione matricularii, et quid pertineat ad ejus officium.

Statutum etiam fuit, quod sacrista poneret ma-

A tricularium, qui custodiat ecclesiam die ac nocte, hominem maturum et honestum, et cui credatur, et qui sciat et possit ordinare in ecclesia quæ ordinanda sunt, et fideliter custodire... etiam custodit clavem unius arcæ, in qua reponuntur scilicet hæc vestimenta sacerdotalia ad opus missæ majoris altaris, et ad opus missæ votivæ, et duo thuribula, unum magnum in festivitatibus magnis, et unum minus in festivitatibus aliis, et ad missas quotidianas: et duos calices, uuum ad majus altare, et alterum ad missas votivas, et unam capam ad opus Dominicarum, et bacinum de cupro ad manus lavandas, et quatuor manutergia, et unum colear argenteum ad opus incensi, et vestimenta sacerdotalia, et missale ad majus altare ad opus missarum matutinalium..... in diebus festis. Item habet in custodia ornamenta altaris B. Petri, vestimentum sacerdotale... et aliam casulam de serico cum parvo... ad ornandum altare in festis diebus. Item custodit pallia et curtinas ad ornandum chorū in magnis festivitatibus, et ornamenta altaris B. Photini; quoniam ista debet custodire matricularius fideliter et integre, et sine diminutione. Habet in custodia omnem thesaurum quando ponitur super altare in solemnitatibus, et alia omnia ornamenta, quæ affert et depositum thesaurario in praesenti, quæ necessaria sunt ad ornandum altare ad opus missæ, usque servitium missæ celebratum sit et finitum, et omnia reponantur a thesaurario in custodia ubi erant prius. Item, tenetur custodire matricularius omnia quæ iuxta ecclesiam subsistent, et illa de quibus claves habet. Item, idem custodit clavem librorum, qui sunt necessarii ad opus servitii ecclesie.

C Officium matricularii est illuminare et extinguere omnia luminaria, quæ traduntur a thesaurario ad illuminandum ecclesiam, sive residuum sit ecclesiae, sive sacristæ, et fideliter debet custodire residuum tam ecclesiae, quam sacristæ sine diminutione aliqua. Et est sciendum quod matricularius non habet aliquod jus in cereis qui apponuntur ab ecclesia in magnis festivitatibus, nec debet eos excoriare a guttis liquecentibus. Tenetur etiam matricularius facere officium quod pertinet ad ipsum in propria persona; nec debet, nec potest vicarium ponere nisi sit diaconus, vel presbyter in officio suo, sine causa apponente, scilicet ægritudinis vel... et semper debet esse paratus respondere cuiquam venienti, et quærenti se pro aliqua necessaria. Omnibus horis tenetur in ecclesia inveniri, sive maximo vocante, si diaconus est, minori se non debet respondere quando.... a capellaniis ecclesie: si aliquid facit vel delinquit contra ordinem vel statuta Ecclesie, vel si aliquis ecclesie audierit dare contra corripiensem, puniri debet a cantoribus vel a magistro, et inveni contra ipsum acriter, et dure, et non debet palpari ab aliquo propter ipsius insipientiam, ne sibi sapiens videatur. Qui contumax est, talis in officio ma-

tricularii non debet poni, sed talis qui patiens et humili sit, et qui patienter sustineat quando corripitur, et nihil respondeat, sed emendet se quando male fecerit. Item, debet habere diligentiam circa pulsationem campanarum; ut bene et sine defectu pulsentur, et ipsem tenetur pulsare, si necesse fuerit; et nisi fecerit, gravissime puniri debet.

De servitoribus ecclesiæ quomodo habere se debent, et præmio eorumdem.

De officiis et servitoribus ecclesiæ Lugdunensis quo modo se habeant et exerceant, et excrendo acquirant vitam æternam; unde Paulus: *Certamen bonum certavi, sursum consummavi, fidem servavi, dum merui coronam justitiae, quam reddet mihi in illa die, qui est justus judex (II Tim. iv).* In illa, inquit, die reddet, non hic... ut decertare et pugnare quasi bonus athleta laboribus, naufragii periculis, unde illud: *Per multas tribulationes oportet intrare in regnum Dei (Act. xiv).* Ergo non potest quis præmium accipere, nisi legitime certaverit. Hæc est gloria Victoria, ubi sunt laboris certamina: Unde illud: « Nonne injustus est, qui ante dat præmium, quam certamen fuerit absolutum? » Unde in Evangelio: *Beati pauperes spiritu, etc. (Matth. v),* non dixit: Beati divites, sed pauperes. Inde recipit beatitudo divina vivendo ubi serumna æstimatur humano. Cur ergo servientes ecclesiam Lugdunensem, qui dicuntur servitores et non serviunt, abundant opibus et purpureis induantur vestibus, et epulentur jugiter splendide cum gaudio et sine mœrore et sine luctu. Justi autem qui semper assidui sunt in ecclesia, et in servitio Dei egeant coadjutoribus, et vilipendantur a majoribus et afficiantur injuriis magnatorum, quibus satisfacere debet illa Evangelii parabola. Item, dives byssò et purpura vestiebatur et epulas copiosas quotidie exhibebat, pauper plenus ulcerum de mensa divitis colligebat reliquias; post obitum vero utriusque pauper requiebat in sinu Abrahæ, dives autem in suppliciis (Luc. xvi). Nonne ejusdem est signum meritorum aut præmia, aut supplicium post mortem inanem etiam recte; quia in certamine labor est? post certamen, aliis victoria, aliis ignominia. Nunquid priusquam cursus conferatur, palma cuiquam datur aut defertur corona. Vobis igitur dico qui in servitio Dei in ecclesia Lugdunensi assidue laboratis, et servitium Dei integre persolvitis a principio usque ad finem, et perseveranter peragitis, *Gaudete et exultate, quoniam merces vestra copiosa est in cœlo (Matth. v, 12).* Unde Ambrosius futuram non præsentem in cœlo et in terra mercedem promisit reddendam. Qui alii poscis quod alii debetur? Quid ipse coronam exigis antequam vincas, quid detergere pulvarem, quid requiescere cupis, quid epulari gestis antequam stadium solvatur?.... Sed forte dicas: cur hi qui servire Deo negligunt, et servitium Dei in ecclesia Dei reddere contemnunt, in præsenti lætantur et in deliciis luxuriantur? cur etiam ipsi

A non mecum laborant, quoniam qui subscriperunt ad coronam, non tenentur ad laborem certaminis, qui in stadium non descenderunt, non se perfundunt oleo, non obliniunt pulvere vilitatis mundi, quos manet et detinet vana mundi gloria, et peccat infernalis injuria, qui dum sustinent eum, et toto mentis affectu deserviunt, et contra carnis incentiva, et vanam mundi gloriam, et vitæ superbiam viriliter in Dei servitio certaverint, et... serint regnum gloriæ æternaliter adipiscunt. Item Ambrosius: « Incrassati in hoc mundo, impinguati certantes peccare solent nondum eis decertare. » Dicant ergo et ipsis insipientibus athletæ Christi: Veniremus vobiscum laborare. Sed respondentes peccatores: Non hic de nobis judicamus, vos autem sine nobis si viceritis, coronam gloriæ vindicabis (I Thess. ii). Isti igitur, qui in deliciis, luxuriis, rapinis, quæstibus, honoribus hic posuerunt studia, sunt magis peccatores quam prælatores, habent luctum sui laboris, fructum virtutis non habent: fovent otium, astutia et improbitate aggerant divitiarum acervos; sed exsolvent, seram licet, nequitiae suæ poenam; quia dereliquerunt venam aquæ viventium, relinquentes et negligentes ordinem et servitium sanctæ Lugdunensis Ecclesiæ. Horum requies infernus, tua vero in cœlo; horum domus in sepulcro, tua vero in paradiſo; unde pulchre de talibus Job dixit: hos magis vigilare in tumulo concupiscentiæ et immunditiæ carnis, et in lecto pigritiæ et perverse avaritiæ requietescere, et in fastu cathedra; diabolice deceptionis amplectere, quia soporem quietis habere non possunt, quem soporem Dominus noster Jesus Christus in sepulcro dormivit et qui resurrexit.

De quiete æternæ beatitudinis et aliis quibus tenentur servitores omnes, et pænis non servientium, nec facientium debitum.

Vos ergo qui cum Christo Jesu dormire desideratis et resurgere, tenete legem Domini, et præcepta ejus servate, et ordinem et servitium Lugdunensis Ecclesiæ pro posse vestro in quantum vobis Deus donaverit et concederit custodire et implere usque in finem non cessetis, et ne vos perturbent potentium discrimina, qui super vos potestatem habent et exercent, et qui..... imponunt onera gravia et importabilia, digito autem suo nolunt ea movere, et qui negligunt et dedignantur etiam aurem suam inclinare in Dei servitio, et in ordinem Ecclesiæ servando, et vilipendent, et opprobria habent et subsannant, quasi vilem et insensatum, qui ejusdem de ordine Ecclesiæ servando aliquid dixerit vel annuntiaverit, et derident eum et obtentui habent quasi insensatum. Unde Ambrosius: « Frater, noli ut parvulus sapere, ut parvulus loqui, ut parvulus cogitare, ut parvulus judicare, nec vindicare ea quæ sunt posterioris ætatis, quia perfectorum est corona. » Exspecta ut veniat quod perfectum est, quando non *per speciem et in ænigmate, sed facie ad faciem (I Cor. xiii)*, formam ipsam

veritatis, sed aperte possis cognoscere. Tunc revealabitur qua causa ille dives fuerit, qui improbus et raptor extiterat, et qua causa alius potens, qua causa alius abundans, et alius stultus honoribus, et dicetur raptori : Dives eras, qua causa aliena rapiebas? Nonne Deo te divitem dimittere feci, ut excusationem non haberes; egestas non compulit, inopia non coegit. Quare ergo auferebas bona ecclesiarum innocentibus ecclesiam servientibus, et dissipabas eleemosynas mortuorum, quas relinquebant Ecclesiæ Lugdunensi pro redemptione animarum suarum, ut erant refectoria et anniversaria et alia beneficia?

Dicetur etiam potenti : Cur non adfauisti viduæ, scilicet sanctæ matri Lugdunensi Ecclesiæ, et orphanis illius, ejusdemque Ecclesiæ servitoribus injuriam patientibus in eleemosynis sibi deputatis nequiter subtrahentibus, et violenter auferentibus? Nunquid tu infirmus eras? ideo et feci potentem, ut non afterres violentiam, sed repelleres; ideo exaltavi te et alios in Ecclesia Lugdunensi, ut ipsam fideliter gubernaretis in rebus temporaliis et spiritualibus augmentaretis, et ordinem a sanctis Patribus in ipsa Ecclesia statutum custodiretis. Ecclesiam vilipendentes (*sic*), non ut tibi et aliis in Ecclesia Lugdunensi potentibus scriptum est : *Eripite injuriam patientem*. Et Psal. : *Eripite pauperem, et egenum de manu peccatoris liberate* (Psal. lxxxii), scilicet Christum pauperem, quia ab officio suo in Ecclesia Lugdunensi defraudas, et egenum in orationibus sibi servientium, quia non est qui invocet in Ecclesia Lugdunensi nomen meum (*Isa. lxiv*), propter violentiam impiorum, qui auferunt servitoribus minoribus eleemosynas defunctionum. Dicetur etiam abundanti divitiis : Honoribus cumulavi, salubritatem corporis concessi tibi, cum non secutus es præcepta mea, ordinem Ecclesiæ Lugdunensis servando rigide et non lente a Domino primo editum, et statutum. Famulus meus quid feci tibi, aut in quo contristavi te? Nonne liberos dedi quos genuisti ad serviendum sanctam Lugdunensem Ecclesiam, adhuc honorem contuli, salutem donavi? Cur me negabas, quod ad scientiam meam quæ gereres non pervenient? Cur tenebas dona mea et bona ecclesiastica quasi propria, despiciebas mandata mea male retinendo eleemosynas pauperum? Denique de Juda proditore hæc omnia colligere licet, qui et apostolus inter duodecim electus est, ut loculos pecuniarum quas pauperibus erogaret, commissos haberet, non videretur autem egenus Dominum prodidisse, et ideo ut justificaretur si eo Dominus hæc contulit, ut non quasi injuria exasperatus, sed quasi prævaricatus gratiam majori esset offensæ obnoxius (*Act. i*).

De doctrina et officiis servitor. Eccl. docendis junioribus.

Et quoniam satis claruit quæ poena sequatur improbitatem malorum, et quod præmium virtus

A bonorum assequatur, de doctrina et officiis adolescentium aliquid aggrediamur dicere, ut cum ætate bonæ indolis profectus similis crescat et doctrina. Adolescentes vocamus vel ætate vel scientia; quando aliquis clericus de novo chorum Lugdunensem intrare cupit, adolescens dicitur, quia nescit modum standi in choro nec extra, donec a magistris vel a majoribus didicerit, vel doctrinam sive formam supplicandi humiliter et cavendi, tempus et horam sedendi vel levandi, et a choro exeundi vel intrandi, et discat et caveat: ut cum socio suo dum fuerit in choro non loquatur, vel aliquod signum pravum, vel gestum corporis sui ostendat, et sicut a doctoribus fuerit edoctus servet ordinem Ecclesiæ; in qua tamen addiscere potuerit libenter a majoribus discat, et humiliter custodiat, ut a nullo reprehendi valeat, et sic cum ætate et doctrina ordinis Ecclesiæ crescere possit. Unde Ambrosius : « Est igitur juniorum adolescentium timorem Dei habere, deferre majoribus, honorem habere senioribus, castitatem tueri, humilitatem non aspernere, clementiam ac verecundiam diligere, quæ ornamenta sunt minori ætati. » Verum etiam in senibus gravitas, in junioribus alacritas, ita adolescentibus verecundia, velut quadam dote commendatur. Unde illud : Erat Isaac Deum timens, utpote Abraham indoles, deferens patri utque eo ut ad paternam voluntatem non mortem recusaret (*Gen. xxxi*). Joseph cum somniasset quod sol et luna et stellæ adorarent eum sedulo cum.... deferebat pater (*Gen. xxxvii*). Sic adolescentes et minores Ecclesiæ Lugdunensis servientes forma doctrinæ majorum manentes, ut sic in regula ordinis eadem benignissime perseverantes, et majorum ex magistris sanctorum instituta Patrum, et sanctiones canonum instanter et sine offensa deferentes, cum misericordia Iesu Christi filii, et Mariæ Virginis clementia per ostium Ecclesiæ Lugdunensis intrare poterunt et.... valebunt cum ætate et gratia. Ambrosius : « Joseph castus erat..... ita et servitores Ecclesiæ Lugdunensis casti corpore, et mundi mente in servitio Dei, nec non et omnium sanctorum aliorum, qui in Ecclesia Dei honorantur digni apparet... Ut Virgo carne non mente, nullum præmium habebit in reprobatione; sicut enim oportet clericis ut sint casti, ita decet ne sint superbi. Cæsarius : « Non enim integritas servatur ubi animus superbiæ tumore corruptitur, adeo erat humili Joseph usque ad servitutem, qua fratres sui vendiderunt eum Ismaelitis (*ibid.*). Quanto major es, tanto magis humiliare in omnibus. » Gregorius : « Qui virtutes alias sine humilitate congregat, quasi qui pulverem contra ventum portat, necessarium est Deo servientibus, ut humilitatem servent in mente, et humiliter servitum Dei in Ecclesia peragant, ut ei similes fiant qui dicit : *Mitis sum et humili corde* (*Matth. xi*). » Item, erat verecundus usque ad fugam. Cujus

lanta verecundia fuit, ut comprehensus a muliere, vestem in manibus ejus fugiens [potius] vellet relinquare, quam verecundiam deponere (*Gen. xxxix*). Ita qui in Ecclesia Dei vult deservire, verecundiam in omnibus debet servare in motu corporis, in actu operis, in gestu ornatum membrorum, in incessu ut mature incedat, in despiciendo non respicienda, in loquendo, in turpi risu, in vanis tribulationibus; sed semper debet esse in oratione dum in ecclesia fuerit et manserit. Item, Joseph fuit patiens usque ad carcerem: unde *in patientia vestra possidebitis*, etc. (*Luc. xxi*). Item, fuit remissor injuriæ usque ad remunerationem (*Gen. xlvi*). Pulchræ igitur virtutes sunt, verecundia, patientia, et remissio injuriarum, et suavis est gratia, quia non solum in fratres, sed in ipsis spectatur sermonibus ne modum progrederiatur aliquis loquendi in ecclesia, dum silentium debet servare et tenere, ne quid etiam indecorum resonet sermo tuus qui juratus es Deo servire et omnibus sanctis ejus. Speculum enim mentis plerumque resulget in verbis, ipsum debet sonum in cantando et in loquendo in choro vel in ecclesia librare modestia, nec usquam aerem offendat vox facilior in loquendo in ecclesia vel canendo. Denique in ipso loquendo vel canendi genere, in choro prima disciplina verecundia est, ut sensim quis aut psallere aut canere in choro, aut postremo in ecclesia loqui incipiat, et verecundiæ principia comindent processum, ipsumque silentium in choro et in ecclesia servandum et tenendum, in quo est omnium reliquarum virtutum otium, maximus est actus verecundiæ servandæ et habendæ in ecclesia. Denique si aut infantiae putatur aut superbie romittatur protoviro, si verecundiæ laudi ducatur, et Deus sit benedictus. Est verecundia pudici... quia societate castitas ipsa tutor est. Bonus enim prior est comes gerendæ castitatis. Pudor *hac* verecundia tentari non sinit. In ipsa nostra oratione verecundia multum placet Deo, multum reconciliat gratiæ apud Deum; ideo omnes clerici Deo et S. Joanni Baptista et sancto Stephano, et omnibus aliis sanctis ad serviendum in Ecclesia Lugdunensi deputati debent esse verecundia bene morigerati, pudore castitatis et reverentiae onustati, et ornati decenter pro moribus et Deo gratiosi et omni populo. Nonne haec virtus, scilicet verecundia, pertulit publicanum, et commendavit eum, qui nec oculos suos ad coelum audebat levare? ideo justificatur magis Domini iudicio, quam ille Pharisæus quem reformavit præsumptio (*Luc. xviii*); ideoque omnes servitores in Ecclesia Lugdunensi statuerunt et consueverunt esse quietæ mentis et modesti operis, qui est ante Deum locuplex et pinguis de-votio, ut ait Petrus: *Magna est virtus modestia, quæ cum sit etiam sui juris remissior, nihil sibi usurpans, nihil vindicans, et quodammodo intra vires suas contrariorum, dives est apud Deum, apud quem nemo dives* (*I Petr. iii*). Dives est mo-

A destia quia Dei potior est, unde omnes servientes in Ecclesia Lugdunensi debent esse modesti in ecclesia, in actu, ne aliquid agant coram eis clericis vel laicis, quod turpe ad agendum, et vile sit ad perficiendum. Paulus quoque orationem ferri præcipit cum verecundia, et sobrietate (*I Cor. vii*), primam hanc et quasi primam vult esse orationis futuræ, ut non glorietur peccatoris oratio, sed quasi dolorem obducat; et quo plus verecundiæ de recordatione delicti, uberiorem mereatur gratiam. Et etiam in ipso motu, gestu, incessu tenenda verecundia omnibus clericis tam majoribus, quam minoribus, qui deserviunt in ecclesia, vel deservire cupiunt secundum ordinem, et secundum statuta antiquorum Patrum, quia habitus mentis in corporis statu cernitur. Hinc homo interior cordis nostri inter nos absconditus, aut levior aut jactantior, aut turpior intus existit, et non appareat nisi per statutum. Et gestus corporis aut contra gravior, aut constantior, et purior, et maturior multoties aestimatur. Itaque vox quædam est animi motus, ideo statuerunt antiqui quod omnes clerici... in ecclesia Lugdunensi servientes, turpes motus et gestus nullo modo ostenderent, nec etiam inanes alitationes, nec indecentes ordinationes; sed cuicunque contigerit cum cantatur in choro oscitari, ponat os suum subtus superpelliceum suum, ei ibi occulte oscitet, ne aliis stantibus in choro reprehendi possit.

Aliæ auctoritates.

C Exemplum ostendo vobis. Meministis, filii et socii, quemdam tunicum corpore non mente, cum sedulis se videretur commendare officiis, hoc solo tamen in clero a me non receptum, quod passim gestus plurimum dedecenter; alterum quoque cum in clero receperisset, jubere me nunquam mihi præiret, quia velut quidam insolentis incessus verberare meos oculos feriret, idque dixi dum redde-retur post offensam muneri: *Hoc solum excepti*. Hoc solum excepti, nec fecellit sententia, utique enim ab ecclesia recessit, ut qualis incessu probebatur, talis perfidia animi demonstraretur. Nam alter Arianæ infestationis tempore fidem deseruit, alter pecuniæ studio ne judicium subiret sacerdotale, se esse nostrum negavit. Lugebat in illo incessu imago levitatis, species quædam scurrarum per-cursantium. Sunt etiam aliqui qui sensim ambulando imitantur histrionicos gressus, et quasi quædam fercula pomparum et statuarum status imitantum, ut quotiescumque gradum transierint modulos quosdam servare videantur. Nec cursum ambulare honestum arbitror, nisi cum causa exigit aliquis periculi vel justa necessitas; omnes enim servientes in Ecclesia Lugdunensi debent gressus suos probabiles ostendere, in quibus etiam spiritus maturitatis, gravitatis, auctoritatisque pondus, tranquillitatisque vestigium, humile debet in cunctis apparere. Et si clerici deservientes in Ecclesia Lugdunensi studere neglexerint in gressibus ordi-

nationis Ecclesiae Lugdunensis, quomodo addiscant ordinem et dignanter deserviant ecclesiam quam digne et laudabiliter deservire tenentur, dum praesentes in claustrō permanerint, Deum et sanctos offendunt, et statuta sanctorum Patrum vilipendunt, et peccatum inobedientiae incurunt, et sententiam primi parentis cui dictum est : *Morte mo-*

rieris (Gen. ii), quia obediens mandatis meis non fuisti, sine dubio poterunt non immerito formidare. Et propter hoc predicta sancta statuta et ordinationes a sanctis Patribus editas inviolabiliter observare tenentur, tanquam boni et veri filii obedientiae.

CIRCA ANNUM MCLXXXII.

PETRUS S. R. E. CARDINALIS

TITULI S. CHRYSOGONI

NOTITIA EX GALLIA CHRISTIANA

(Tom. VIII, col. 1616, in Episcopis Meldensibus)

Petrus, Stephani Tornacensis condiscipulus (1), ex archidiacono abbas, ex abbate Meldensis episcopus electus fuit, procurante imprimis Willemo de Campania, Theobaldi comitis filio, Senonensi archiepiscopo. Hunc aliquanto post Alexander papa III ob singularem doctrinam ingentiaque merita tituli S. Chrysogoni presbyterum cardinalem creavit et in Franciam legavit anno 1173, ut Albigensium hæresim comprimeret. Obiisse videtur circa annum 1182.

(1) Vide Stephani Tornacensis epistolam 46, ad Petrum (*Patrologie* t. CCXI). • Amplector, inquit, scholarem, prosequor archidiaconum, deosculor abbatem, assurgo episcopo, revereor cardinalem. • Petrum magnis laudibus effert Henricus Clarevallensis, S. R. E. cardinalis, in epistola ad Alexandrum III papam directa. Vide *Patr.*, t. CC, inter variorum ad Alexandrum epistolatas. (EDIT.)

PETRI S. CHRYSOGONI

EPISTOLÆ.

I.

Ad Ervisium abbatem S. Victoris Parisiensis.
(Vide *Patr.* tom. CXCVI, col. 1383.)

II.

Ad Garinum ejusdem monasterii abbatem.
(Vide *ibid.*, col. 1392.)

III.

*Ad universos fideles. — De excommunicatione
hæreticorum Albigensium.*
(Anno 1178.)

PETRUS, Dei gratia, tituli Sancti Chrysogoni presbyter cardinalis, apostolicæ sedis legatus, universis sanctæ matris Ecclesiae filiis catholicam atque apostolicam fidem servantibus, in Domino salutem.

Testante Apostolo (*Ephes.* iv), sicut unus Deus, ita et una fides esse dignoscitur, a cuius integritate nullus potest sine periculo deviare. Cujus fundamentum, præter quod nullus aliud potest ponere, apostoli, et apostolici viri successores eorum, inspirante et docente Spiritu sancto, sanis doctrinis

B tanquam vivis ex lapidibus ita firmiter, et circumspete jecerunt, quod nec sonantis impetus aquilonis, nec impiorum machinæ, licet crebris assaultibus impugnetur, illud poterunt a sua firmitate movere. Unde quamvis diebus istis quidam falsi fratres, Raymundus videlicet de Baimiaco, Bernardus Raymundi, et quidam alii hæresiarchæ transfigurantes se in angelos lucis, cum sint Satanæ, prius Christianæ et apostolicæ fidei contraria prædicantes, multorum animas venenata prædicatione deceperunt, et secum traxerunt ad ruinam ; novissime tamen ille, qui revelat mysteria, et ad confutandos seniores Israel dedit spiritum Danieli (*Dan.* xiii), ad animas diabolica fraude deceptas respiciens, noluit ulterius perfidiam illorum velari, nec Christianæ fidei sinceritatem illorum prædicatione corrumpi ; sed sua admirabili potestate, audientibus et videntibus multis, quod prius latuerat, venenum perfidiae detexit, in augmentum et gloriam fidei Christianæ.

Cum itaque prædicti Raymundus et Bernardus, atque alii venerabili fratri nostro Reginaldo Bato-nensi episcopo, et nobilibus viris, vicecomiti de Turena, et Reymundo de Castronovo, qui de consilio nostro in terram Rogeri de Beders pro libe-ratione venerabilis fratris nostri [Albiensis] Alba-nensis episcopi venerant, occurrisserunt, et se con-siderentur a nobili viro comite Tolosano, et aliis baronibus, qui eos in perpetuum abjuraverant, in-juste tractari; cum pro defensione fidei suæ ad præsentiam nostram se venturos proponerent, si veniendi et redeundi securitatem haberent; me-morati episcopus et vicecomes, ne corda simplicium, qui illorum fæce erant imbuti, scandalum pa-tenerentur, et diffidentiae nostræ ascriberent, si eis audi-en-tia negaretur, ex parte nostra et prædicti comitis indulserunt, ut cum omni securitate se conspectui nostro præsentarent, quatenus sub nostro et vene-rabilis fratris nostri Pictaviensis episcopi aposto-licæ sedis legati, et aliorum discretorum virorum, et totius populi examine audirentur, et si recte et sane crederent, probarentur; et postquam a nobis examinati fuissent, nibilominus ad propria reme-a-rent securi, ne metu vel violentia qualibet videren-tur inducti ad confessionem veræ fidei; ita tamen, quod post elapsos octo dies justa edictum, quod exierat, nisi ad fidem nostram redirent, de terris principum, qui eos abjuraverant, deberent expelli.

Nos itaque indulgentiam eis ab episcopo et vice-comite factam, quamvis a præfato comite Tolosano, et aliis nobilibus viris, sicut diximus, exierat edi-ctum, ut de terris eorum deberent expelli, ratum habentes; eodem Pictaviensi episcopo, et prædicto comite Tolosano, et aliis clericis et laicis quasi trecentis, in ecclesia B. Stephani nobiscum pariter congregatis, illis injunximus, ut fidem suam nobis exponerent, et ad catholicæ fidei veritatem redeun-tes, infamiam, quam et tota terra, et ipsi per dam-nabilem prædicationem incurrerant, per salutiferam confessionem veræ fidei removerent. Ipsi vero in-ter alia verba, quæ hinc inde processerunt, chartam quamdam in qua fidei suæ articulos conscripserant, in medium protulerant, et eam, sicut prolixius scripta fuerat, perlegerunt. In qua cum verba quæ-dam deprehendissemus, quæ et suspecta videbantur existere, et nisi plenius exponerentur, haeresim quam prædicaverant, posseut velare; quæsivimus, ut Latinis verbis respondentes, suam fidem defen-derent: tum quia lingua corum non erat nobis satis nota; tum quia Evangelia et Epistolæ, quibus tan-tummodo fidem suam confirmare volebant. Latino eloquio noscuntur esse scripta. Cumque id facere non audent, utpote qui linguam Latinam penitus ignorabant, sicut in verbis unius illorum apparuit, qui cun Latine velle loqui, vix duo verba jungere potuit, et omnino defecit; necesse fuit, nos illis condescendere, et de ecclesiasticis sacramentis propter imperitiam illorum, quamvis satis esset absur-dum, vulgarem habere sermonem.

PATROL. CXCIX.

A Illi ergo duo esse principia denegantes, publice coram nobis et prædictis viris confessi sunt et fir-miter asseruerunt, quod unus Deus altissimus omnia visibilia et invisibilia condidisset; quod etiam Scripturis, sicut verum est, Evangelicis atque apo-stolicis comprobabant. Confessi sunt etiam, quod sacerdos noster, sive bonus, sive malus; justus, vel injustus et talis etiam, quem adulterum, vel alias criminis indubitanter scirent, corpus et sanguinem Christi posset confidere et per ministe-rium hujusmodi sacerdotis, et virtute divinorum verborum, quæ a Domino prolatæ sunt, panis et vi-num in corpus et sanguinem Christi vere transub-stantiantur. Afferuerunt quoque, quod parvuli, vel adulti nostros baptimate baptizati salvantur, et nullus sine eodem baptismo potest salvari; omnino inficiantur, se aliud baptisma, aut manus imposi-tionem, sicut eis imponebatur, habere. Affirmave-runt nihilominus, quod et vir et mulier matrimonio copulati, si aliud peccatum non impedit, licet car-naliter alter alteri debitum reddat, propter bonum matrimonii excusati salvantur, et propter hoc nun-quam damnantur. Archiepiscopos præterea, et epi-scopos, presbyteros, monachos, canonicos, et ere-mitas, templarios, et Hospitalarios affirmaverunt esse salvandos. Dignum quoque et justum esse dic-cebant, ut ecclesias in honore Dei atque sanctorum fundatas cum summa devotione visitantes adirent, et sacerdotibus, et aliis earum ministris honorem et reverentiam exhibentes, primitias et decimas eis deberent solvere, et de omnibus parochialibus de-vote et fideliter respondere. Eleemosynas etiam tam ecclesiis, quam pauperibus, nec non et omni petenti esse tribuendas inter cætera laudabiliter as-serebant. Hæc omnia licet prius dicerentur negasse, juxta nostrum sanum intellectum se intelligere as-serebant.

B Postquam autem ita a nobis examinati fuerunt, et ea quæ diximus, spontanea voluntate confessi, ec-clesiam Beati Jacobi intravimus. Ubi nobiscum in-numera populi multitudo, quæ se quasi ad spectan-dum præparabat, convenit, et confessionem fidei eorum, quæ in prædicta chartula conscripta fuerat, vulgari sermone audivit. Porro cum a nobis et omni populo qui ibidem convenerat, in omni patientia, et sine tumultu aliquo fuissent auditæ, et ipsi sponte finem dicendi fecissent; quia expositio suæ fidei satis laudabilis et catholica videbatur; iterum ab eis, audiente universo populo, quæsivimus, si corde crederent, quod ore fuerant confessi; et si aliquando in contrarium, sicut eis sæpius impositum fuerat, prædicassent. Illis vero respondentibus, sic se ita credere, et nihilominus negantibus, se unquam aliter prædicasse, nobilis vir comes Tolosanus, et multi alii clerici et laici, qui eos audierant aliter prædicantes, vehementer admiratione commoti, et Christianæ fidei zelo succensi surrexerunt, et eos plane in caput suum mentitos fuisse manifestius convicerunt. Quidam enim constanter proposuerunt,

se a quibusdam illorum audisse, quod duo dii existerent, alter bonus, et alter malus; bonus qui invisibilia tantum, et ea quæ mutari, aut corrupti non possunt, fecisset; malus qui cœlum, terram, hominem et alia visibilia condidisset. Alii affirmaverunt se in illorum prædicatione audisse, corpus Christi non confici per ministerium sacerdotis indigni aut aliquibus criminibus irrestiti. Multi similiter testati sunt, eos prorsus negantes audisse, vi rum cum uxore salvari, si alter alteri debitum reddat. Alii in faciem illis firmiter opponebant, quod ad ipsis audissent, baptismum párvulis non prodesse, et alias quamplures contra Deum, et sanctam Ecclesiam et catholicam fidem blasphemias protulisse, quas pro abominabili earum enormitate tacere maluimus, quam referre. Quidquid autem illi in sua superiori confessione, quæ satis videbatur sufficere ad salutem, si ita corde crederent ad justitiam, et in corde et corde dixerint, sicut homines tortæ mentis et intentionis obliquæ; tandem hæresim noluerunt relinquere, ubi crassum et sopitum intellectum eorum alicujus auctoritat is superficies videbatur juvare, occasione verbi illius, quod Dominus in Evangelio dixisse legitur: *Nolite omnino jurare et sit sermo vester, est, est, non, non* (*Math. v.*); discentes se non debere jurare, cum ipse Dominus sepe jurasse legatur, sicut scriptum est: *Juravit Dominus, etc.* (*Psal. cix.*) Et alibi: *Per memetipsum juravi, dicit Dominus* (*Isai. xix.*); et Apostolus: *Omnis controversiae finis est juramentum* (*Hebr. vi.*). Et multa in hunc modum in divinis Scripturis legentibus sese offerunt, et occurront, quibus propter illorum infirmitatem quibus aliquid suademos, jurare permittimur. Cæterum ipsi tanquam viri idiotæ non intelligentes Scripturas (*Math. xxii.*), in laqueum, quem absconderant, ceciderunt (*Psal. cxli.*). Quia cum prius juramentum tanquam rem execrabilem, et a Domino prohibitam abhorrent; in ipsa confessionis suæ charta jurasse convicti sunt, cum dixerint; in veritate quæ Deus est, ita credimus, et dicimus, quod haec est fides nostra; nescientes, quod veritatem et verbum Dei in testimonium vere assertio nis adducere, procul dubio sit jurare, sicut de Apostolo legimus, cum dixit: *Hoc enim vobis dicimus in verbo Dei* (*I Thes. iv.*); et alibi: *Testis est mihi Deus* (*Rom. i.*), et alia similia comprobant, quæ ab illis, qui divinas Scripturas intelligunt et legerunt, possunt facilius inveniri.

Cum autem a multis et sufficientibus testimoniis puissent convicti et adhuc multi ad ferendum contra eos testimonium præpararent: quia Ecclesia consuevit redeuntibus misericordiæ gremium non negare, eos diligenter inquisivus, ut omni hæretica pravitate deposita, ad fidei unitatem redirent; et quia a domino papa, et venerabilibus fratribus nostris Bituricensi et Narbonensi archiepiscopis, et a Tolosano episcopo, et a nobis ipsis propter per versam prædicationem, et sectam excommunicati

A fuerant; ad nos juxta formam Ecclesiæ reconciliandi venirent. Quod cum illi in arcum pravum conversi, et mente perdita indurati facere recusarent; nos in conspectu totius populi, qui jugiter acclamabat, et in eos multa immanitate fremebat, eos iterum accensis candelis, una cum prædicto Pictaviensi episcopo, et aliis religiosis viris, qui nobis in omnibus astiterunt, excommunicatos annuntiavimus, et ipsis cum suo auctore diabolo condemnavimus. Eapropter universitatem vestram monemus et exhortamur in Domino, atque in remissionem peccatorum injungimus, quatenus prædictum Raymundum, et Bernardum, et complices eorum tanquam excommunicatos et Satanæ traditos cautius evitatis, et si quando aliud quam in B audience nostra, sicut præscripsimus, sunt confessi, vobis de cætero præsumperint prædicare; prædicationem eorum tanquam falsam, et catholicæ atque apostolicæ fidei contrariam respuatis, et ipsis tanquam hæreticos et Antichristi præambulos a sinceritatis vestræ consortio, et vestris finibus longius expellatis.

IV.

Ad Philippum decanum et capitulum B. Martini Turonensis.—Confirmat fundationem de duobus cereis coram sepulcro sancti Martini continuo accendendis.

(Circa annum 1180.)

(MARTEN., *Thes. Anecd.*, I, 592.)

PETRUS Dei gratia tituli Sancti Chrysogoni presbyter cardinalis, apostolicæ sedis legatus, Pn. decano et capitulo B. Martini Turonensis, in Domino salutem.

Quoties aliqua a fidelibus ad honorem et decorum domus Domini statuuntur, ea debemus tanto sollicitius promovere, quanto magis ipsi ad hoc quod spontanea voluntate cœperunt, a nobis invitari debuerant et induci. Eapropter, dilecti in Domino fratres, vestris postulationibus inducti, et in devotione beatissimi confessoris qui apud vos requiescere dignoscitur altius radicati, institutionem quam super luminaribus duorum cereorum ante sepulcrum ejusdem confessoris perpetuis temporibus, sine intermissione qualibet, accendorum, in capitulo vestro a vobis et burgensibus ipsius loci parochianis vestris, solemni devotione factam, ratam habemus; et sicut in authentico scripto a vobis D exinde facto plenius continetur, auctoritate qua fungimur, confirmamus, et praesentis scripti patrocinio communimus; statuentes, et sub intermissione anathematis districtius inhibentes, ne aliquis contra eamdem institutionem venire, aut redditus ad hoc deputatos minuere, differre, seu quomodolibet decurtare, qualibet temeritate præsumat. Si quis autem hoc attentare præsumperit, indignationem omnipotentis Dei et beatissimi confessoris, necnon et districtam extremi judicij ultionem se noverit incursurum.

CIRCA EUNDEN ANNUM

ROGERUS

ABBAS S. EVURTII AURELIANENSIS

NOTITIA

(*Gall. Christ. nov.*, tom. VIII, col. 4575.)

Rogerus primus regularium abbas quinquennio post electionem reliquias sancti Evurtii invenit, quarum inventionem Frehero abbatii Sancti Audoeni significavit litteris apud Martennium. Mendum irrepsit in anno assignato in bulla qua Eugenius III Sancti Evurtii bona confirmat data Rogerio, ubi loco 1114 legendum 1147. Insequentia papae ad exemplum Ludovicus rex Rogerium abbatem diplomate regio dignatus est, in quo Sancti Evurtii possessiones eodem tenore ac in bulla recitat. Subscriptis anno eodem Rogerius charæ regis ejusdem pro Aurelianensibus, biennioque post 1149 litteris Simonis de Balgenciacu pro Burgo-medio. Reperitur in chartulario Miciacensi anno 1150, quo Manasses episcopus chartam dedit postulantibus Rogerio abbati et fratribus Sancti Evurtii. Obtinuit ab Adriano IV et Alexandro III bullas ejusdem tenoris ac bulla Eugenii III. Memoratur anno 1158 in chartis Pontilevienibus. Permutando a Ludovico VII obtinuit an. 1163 Toarvillam in parochia de Sebonvilla in Belsta. Invitatus a summo pontifice ad concilium Turonense, Ervisius abbatem Sancti Victoris consuluit 1164. Controversiam habuit cum priore Pontis-monachorum et Stephano Cluniacensi abbe, quam arbitri diremerunt anno 1167 Manasses episcopus et Joannes decanus. Hoc autem vel sequenti cessit in gratiam Stephani, cuius canonici regularis est epistola 17, ad Rogerium abbatem suum.

REVELATIO

Quam transmisit dominus Rogerus abbas ecclesiae B. Evurtii Aurelianensis ad monachos Sancti Audoeni Rothomagi de inventione ejusdem sanctissimi pontificis Evurtii.

(Circa an. 1150.)

[MARTEN., *Anecdota*, I, 413 ex ms. S. Audoeni Rothomagensis.]

Dilectis in Christo dominis et amicis F. (1) ab-
bati Beati Audoeni, omniæ sanctæ illi congrega-
tioni, frater ROGERUS (2) cœnobii Beati Evurtii di-
ctus abbas, totusque pauperum ejusdem loci con-
ventus, salutem et dilectionem.

Quod beatum et gloriosum Patrem et patronum
nostrum Evurtium debito venerationis affectu ho-
noratis, nos quidem gratias vobis pro nostra possi-
bilitate agimus : ipse autem pius Dei famulus de-
votioni vestræ præmia condigna pro sua benignitate
impetrabit. Nunc quia de ejus sacratissima inven-
tione nobis congaudetis modumque ejus, et diem
studiose a nobis requiritis, brevitatem congrua pau-
cis accipite. Prædecessores nostri sacerdtales cano-

A nici, qui ferme ante hoc quinquennium in sancta
beati confessoris ecclesia serviebant, hoc sæpen-
timo in proposito suo habuerunt, ut angustum ad-
huc ædificium ecclesiæ dilatarent, qui etiam in hoc
rei progressi sunt, ut etiam rogum facherent de cu-
jus calce parietes sacros construerent, quam ipsam
calcem apud nos habemus. Repente autem Dei nutu
mutaverunt consilium, timentes scilicet ne, si forte
sanctum illum thesaurum in agro suo invenirent,
ab ecclesia pellerentur, et locus ipse monachis vel
regularibus canonicis, qui devotiorem cultum tanto
Patri impenderent, traderetur. Cum autem placuit
divinæ misericordiæ nos famulos suos sub regulari
habitu degentes in sancta illa Ecclesia ponere, con-

(1) Freherius qui ab anno circiter 1142 ad 1157
abbatiæ Sancti Audoeni administravit.

(2) Quem Sanmarthani anno 1163 primum S.
Evurtii abbatem institutum fuisse tradunt, ad quem
etiam annum regularis vitæ primordia in monaste-

rio S. Evurtii referunt. Verum Froherius ad quem
Rogerius scribit anno 1157 abbatiæ dimiserat
dignitatem. Imo Sugerius abbas Sancti Dionysii cu-
jus hic fit mentio anno 1151, jam obierat.

tinuo non acquievimus carni et sanguini, non timentes scilicet ubi non erat timor, sed de Dei misericordia confidentes, hoc crebro et diu habuimus in precibus nostris, hoc in desideriis nostris, hoc in jejuniis et nostris afflictionibus, ut benigna Dei pietas gloriosum corpus pii Patris Evurtii famulis suis revelaret his temporibus nostris. Misertus est nostri Dominus, et desiderium pauperum suorum exaudivit. Nam quod petebamus accepimus, quod quærebamus invenimus, apertum est nobis ubi pulsabamus. Sæpe quidem domini et Patres nostri quicunque pene tam episcopi quam abbates orandi gratia, seu nos visendi, ut assolet, ad nos divertebant, submonebant et incitabant præviam nostram, ut sine cunctatione illud singulare gaudium nostrum quæreremus. Sed et dominus Sugerius abbas Sancti Dionysii, vir alti consilii et prudentiae excellentis, cum die quadam Aurelianis venisset, ductus est a nobis in secretarium quoddam ecclesiæ nostræ, quod post altare gloriösi Patris Evurtii quadam parietis interclusione ab accessu publico erat seclusum. Ostendimus ei thecam quamdam magnam ligneam, quæ deinceps super ipsius sancti venerabile sepulcrum ab antiquo sita est, in cuius fundo longus quidam et subniger lapis, quem achlesiam (*sic*) vo-

A cant, qui ad nihil aliud quam ad clausuram sepulcri videtur præparatus, magnum magni thesauri absconditi indicium præstabat intueuti. Tum ille, hic est, inquit, hic quærite, quia hic invenietis. Et adjecit: Nolite differre; exaltate Deum, et exaltatus exaltabit vos (*Psal. xcviij*). Collegimus audaciam non solum de tanti Patris oraculo, sed et de revelationibus ad fratres nostros factis, neenon et de miraculis aperte in conspectu nostro patratis; et ad sacræ pausationis locum, præmisso jejunio et oratione generali, feria sexta hebdomadæ tertiae adventus Domini, nocte inminente, cum paucis fratribus accessimus; dehinc fodientes, duos sarcophagos non longo a se intervalllo alterum super alterum invenimus, qui et ipsi erant intra quatuor parietes alitrinsecus sibi oppositos, pulcherrimos quidem, et ex laterculis pictis compositos cämento optimo plano et rubeo litos. Primo sarcophagorum vigilia natalis Domini post missam secrete aperto, nihil prorsus in eo invenimus. In inferiori autem die natalis Innocentium, post matutinas, quod quærebatur inventum est. Porro a religiosis personis id sani consilii accepimus, ut celebris illa tam sancti corporis exaltatio, seu de loco in locum translatio usque ad adventum domini regis differretur.